
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

La Rettrice

 Decreto n.________  
 Anno 2021 

 Prot. n.__________  

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24, comma 

6; 

VISTO il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati, 
emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019;  

VISTE le Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 1261 del 14 settembre 2021, pubblicato sull’Albo Ufficiale di 

Ateneo, con il quale sono state indette le procedure valutative per la copertura di 6 posti di 

Professore associato ai sensi dell’art. 24 comma 6, della Legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei membri designati 

e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione delle commissioni 

giudicatrici; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio avvenuta il 27 ottobre 2021 dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure valutative citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura 

Settore Concorsuale 08/B3 Tecnica delle Costruzioni 
Settore Scientifico Disciplinare ICAR/09 Tecnica delle Costruzioni 

Prof. Mauro SASSU, Ordinario, Università degli Studi di Cagliari (SSD ICAR/09) 
Commissario designato 

Prof. Raffaele LANDOLFO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

ICAR/09) Commissario sorteggiato 

Prof. Gianvittorio RIZZANO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD ICAR/09) 

Commissario sorteggiato 





 
 

 

 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 

Settore Concorsuale 09/E1 Elettrotecnica 
Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/31 Elettrotecnica 

Prof. Ermanno CARDELLI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD ING-IND/31) 
Commissario designato 

Prof. Alessandro SALVINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD ING-IND/31) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Giovanni SPAGNUOLO, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD ING-IND/31) 

Commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 09/F2 Telecomunicazioni 
Settore Scientifico Disciplinare ING-INF/03 Telecomunicazioni 

Prof. Romano FANTACCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-INF/03) 
Commissario designato 

Prof. Raffaele BOLLA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD ING-INF/03) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Stefano GIORDANO, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/03) 

Commissario sorteggiato 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute del Bambino 

Settore Concorsuale 03/D1 Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e 
Nutraceutico-Alimentari 
Settore Scientifico Disciplinare CHIM/08 Chimica Farmaceutica 

Prof. Claudiu Trandafir SUPURAN, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CHIM/08) Commissario designato 

Prof.ssa Silvia SCHENONE, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD CHIM/08) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Antonio RANDAZZO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

CHIM/08) Commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 05/G1 Farmacologia, Farmacologia Clinica e Farmacognosia 
Settore Scientifico Disciplinare BIO/14 Farmacologia 

Prof. Patrizio BLANDINA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD BIO/14) 
Commissario designato 

Prof.ssa Amelia FILIPPELLI, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD BIO/14) 

Commissario sorteggiato 



 
 

 

 
Prof.ssa Anna Maria PITTALUGA, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD BIO/14) 

Commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore Scientifico Disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale 

Prof.ssa Caterina PRIMI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/03) 
Commissario designato 

Prof.ssa Francesca PAZZAGLIA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD M-PSI/01) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Tiziano AGOSTINI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD M-PSI/01) 

Commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze della Terra 

Settore Concorsuale 04/A2 Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, 
Sedimentologia e Paleontologia 
Settore Scientifico Disciplinare GEO/02 Geologia Stratigrafica e Sedimentologica 

Prof.ssa Paola VANNUCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD GEO/03) 
Commissario designato 

Prof. Domenico COSENTINO, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD GEO/02) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Massimiliano ZATTIN, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD GEO/02) 

Commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Settore Concorsuale 12/G1 Diritto Penale 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/17 Diritto Penale 

Prof.ssa Désirée FONDAROLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD IUS/17) 
Commissario designato 

Prof. Enrico MEZZETTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma Tre (SSD IUS/17) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Francesco D’ALESSANDRO, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore (SSD 

IUS/17) Commissario sorteggiato 

Settore Concorsuale 12/H1 Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 
Settore Scientifico Disciplinare IUS/18 Diritto Romano e Diritti dell’Antichità 

Prof.ssa Patrizia GIUNTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD IUS/18) 



 
 

 

 
Commissario designato 

Prof.ssa Iole FARGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD IUS/18) 

Commissario sorteggiato 

Prof. Cosimo CASCIONE, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

IUS/18) Commissario sorteggiato 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

Settore Concorsuale 14/B1 Storia delle Dottrine e delle Istituzioni Politiche  
Settore Scientifico Disciplinare SPS/02 Storia delle Dottrine Politiche 

Prof. Luca SCUCCIMARRA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 
SPS/02) Commissario designato 

Prof. Marco GEUNA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD SPS/02) Commissario 

sorteggiato 

Prof. Gabriele CARLETTI, Ordinario, Università degli Studi di Teramo (SSD SPS/02) 

Commissario sorteggiato 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 17 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze,  

 La Rettrice 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2021-10-27T17:36:26+0200
	PETRUCCI ALESSANDRA




